

RAPORT

z wykonania Zambrowskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2024 roku

I. WSTĘP

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151) zwanej w dalszej części „ustawą”, prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Realizacja tych zadań jest prowadzona w postaci uchwalonego przez radę gminy gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, który stanowi część strategii rozwiązywania problemów społecznych i który uwzględnia cele operacyjne dotyczące profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, określone w Narodowym Programie Zdrowia. Ponadto przepisy ustawy dają gminom możliwość uchwalenia programu w perspektywie maksymalnie 4 letniej.

Wypełniając postanowienia w/w ustawy Rada Miasta Zambrów Uchwałą NR 239/XXXIX/2022 z dnia 25 października 2022 r. przyjęła do realizacji Zambrowski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025. Zgodnie z zapisami przyjętego programu Raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji, Burmistrz przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z ustawy pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie miasta Zambrów. Wysokość wpłat w 2024 roku za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż wyniosła: **751.075,15 zł** oraz tzw. „podatek małpkowy” – **185.821,40 zł**.

Plan wydatków określony ostatnim Zarządzeniem NR 0050.174.2024 Burmistrza Miasta Zambrów z dnia 13 grudnia 2024 r. wynosił **950.868,05 zł**, w tym kwota **15.000,00 zł** na zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii. Łącznie wydatkowano kwotę: **936.089,29 zł**.

W programie założono realizację celów głównych, jakim jest zapobieganie powstawaniu nowych problemów związanych z uzależnieniami na terenie miasta Zambrów, a także zmniejszenie rozmiarów problemów aktualnie istniejących uzależnień. Powyższe realizowane jest poprzez cele szczegółowe:

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych;
2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występuje problem alkoholowy lub narkomanii;

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, kadry wychowawczej, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4. Wspomaganie działalności szkół, instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii;
5. Udzielanie pomocy psychospołecznej osobom uzależnionym i ich rodzinom, dotkniętym ubóstwem i wykluczeniem społecznym oraz integracja tych osób ze środowiskiem lokalnym z wykorzystaniem pomocy socjalnej, poradnictwa socjalnego i kontraktu socjalnego;
6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej;
7. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

II. DZIAŁALNOŚĆ MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH (MKRPA) W 2024r.

1. MKRPA w Zambrowie działała na podstawie:

- 1) Ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 2151);
- 2) Zarządzenia NR 0050.63.2023 Burmistrza Miasta Zambrów z dnia 12 maja 2023 r. w sprawie powołania Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zambrowie;
- 3) Zarządzenia Nr 0050.171.2023 Burmistrza Miasta Zambrów z dnia 12 grudnia 2023 roku w sprawie zatwierdzenia Regulaminu Organizacyjnego Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zambrowie;
- 4) Zarządzenia Nr 0050.21.2024 Burmistrza Miasta Zambrów z dnia 12 lutego 2024 r. w sprawie zatwierdzenia Planu Pracy Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Zambrowie na 2024 rok.

2. W 2024 roku Komisja odbyła 13 posiedzeń podczas których:

- 1) Opiniowano informację z realizacji Zambrowskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za 2023 rok;
- 2) Analizowano realizację Programu w 2024 roku;
- 3) Prowadzono rozmowy z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym, motywując je do podjęcia leczenia odwykowego oraz z członkami ich rodzin;

- 4) Kierowano osoby na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego;
- 5) Kierowano wnioski do sądu o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu;
- 6) Opiniowano wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych;
- 7) Prowadzono monitoring i kontrolę przestrzegania warunków sprzedaży, podawania i spożywania napojów alkoholowych w punktach sprzedaży;
- 8) Monitorowano realizację zadań finansowych z programu;
- 9) Inicjowano działania profilaktyczne.

Ponadto członkowie Komisji czynnie uczestniczyli w pracach grup roboczych, powołanych do realizacji procedury „Niebieskie Karty”. W ciągu 2024 roku członkowie Komisji uczestniczyli w 154 posiedzeniach grup roboczych.

3. Wyniki przeprowadzonych rozmów z osobami dotkniętymi problemem alkoholowym oraz ich świadkami:

1) W 2024 roku do MKRPA wpłynęło: 77 wniosków w stosunku do 69 osób o wszczęcie postępowania w zakresie zobowiązania do leczenia odwykowego, tym:

- a) z Policji: 27;
- b) od członków rodzin: 16;
- c) z Prokuratury, z Sądu: 0;
- d) z Zespołu Interdyscyplinarnego/ Grup roboczych: 34.

2) Komisja w ciągu 2024 roku podjęła następujące decyzje :

- a) skierowano **33** osoby na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczenia odwykowego;
- b) wystosowano **4** wnioski do Sądu Rejonowego w Zambrowie o zatrzymanie i doprowadzenie przez Policję na badanie przez biegłych;
- c) wystosowano **35** wniosków do Sądu Rejonowego w Zambrowie o nałożenie obowiązku leczenia odwykowego;
- d) umorzono, zawieszono **15** spraw;

3) Sąd, po rozpatrzeniu wniosków Komisji postanowił:

- a) zobowiązać do leczenia odwykowego w stacjonarnym zakładzie leczenia - **7** osób;
- b) zobowiązać do leczenia odwykowego w niestacjonarnym zakładzie leczenia odwykowego- **18** osób;
- c) umorzyć, oddalić lub zawiesić sprawę- **7**;
- d) w trakcie postępowania pozostało **3** sprawy.

W kilku przypadkach, w wyniku rozmów interwencyjno- motywujących do leczenia, osoby dotknięte problemem alkoholowym podjęły leczenie odwykowe dobrowolnie.

Złożenie wniosku do Sądu o zobowiązanie do leczenia odwykowego wymaga przedłożenia opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczenia odwykowego. Opinie sporządzali, zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa, biegli sądowi, psycholog i psychiatra. W 2024 roku łącznie koszt sporządzonych opinii wyniósł **17.102,38 zł**. Natomiast koszty opłaty sądowej to łącznie kwota: **3600,00 zł**.

Orzeczenie o obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu wobec osób z terenu miasta Zambrów wydaje Sąd Rejonowy w Zambrowie. Leczenie polega głównie na terapii, której celem jest zwiększenie zdolności do utrzymywania abstynencji oraz poprawa stanu zdrowia psychicznego i fizycznego pacjenta. Szczególnie ważne jest powstrzymanie się od spożywania alkoholu poprzez osobę oraz uzyskanie przez nią świadomości choroby i szkodliwości nałogu, a ponadto poznanie mechanizmów choroby alkoholowej, dzięki czemu może ona uniknąć powrotu do picia alkoholu. Pomimo braku możliwości prawnych i organizacyjnych, aby zatrzymać w placówce leczniczej pacjenta, który nie chce podjąć lub kontynuować leczenia, należy podkreślić, że około 20-30% pacjentów ma szansę trwale utrzymać abstynencję i uzyskać poprawę stanu zdrowia.

Znaczna grupa właściwie zmotywowanych do udziału w terapii pacjentów „przymusowych” ma szansę uzyskania takich samych efektów terapeutycznych jak pacjenci tzw. dobrowolni. Na sukcesy w leczeniu bardzo duży wpływ mają postawy osób najbliższych, podejmowane przez nich działania, które w przypadku choroby alkoholowej są specyficzne i często odbiegają od ogólnie przyjętych norm pomocy.

Zarówno osoby uzależnione jak i ich rodziny mogą skorzystać z wielu form pomocy oferowanych przez różne placówki i instytucje na terenie miasta Zambrów. Świadczą one pomoc specjalistyczną w formie poradnictwa prawnego i psychologicznego. W ich zakres wchodzi także szeroko rozumiana profilaktyka oraz działalność diagnostyczno- naprawcza. Działalność profilaktyczną prowadzą: Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Miejski Ośrodek Pomocy w Zambrowie, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Zambrowie, Placówki oświatowe, Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna, Komenda Powiatowa Policji w Zambrowie, Sąd Rejonowy w Zambrowie, Poradnia Uzależnień Wojewódzkiego Ośrodka Profilaktyki i Terapii Uzależnień w Zambrowie, organizacje pozarządowe, stowarzyszenia diagnostyczno- naprawcze itp.

III. CHARAKTERYSTYKA RYNKU NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH:

1. Na terenie miasta Zambrów wg. stanu na dzień 31.XII.2024 r. funkcjonowało ogółem 71 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, w tym 51 punktów sprzedaży detalicznej oraz 20 punktów gastronomicznych.
2. Na podstawie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz Uchwały Rady Miasta Nr 220/XXXIX/18 z dnia 24 kwietnia 2018 roku w sprawie ustalenia maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz

zasad usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych w 2024 roku
Burmistrz Miasta wydał:

- 1) **20** zezwoleń na sprzedaż detaliczną napojów alkoholowych w tym: 6 na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% zawartości alkoholu i piwa, 7 na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa), 7 na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18% zawartości alkoholu;
- 2) **7** zezwoleń na sprzedaż gastronomiczną napojów alkoholowych w tym: 2 na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% zawartości alkoholu i piwa, 3 na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 4,5% do 18% zawartości alkoholu (z wyjątkiem piwa), 2 na sprzedaż napojów alkoholowych powyżej 18% zawartości alkoholu;
- 3) **4** zezwolenia jednorazowe; wszystkie na sprzedaż napojów alkoholowych do 4,5% zawartości alkoholu i piwa,

Zgodnie z obowiązującym prawem sprzedaż napojów alkoholowych osobom nieletnim jest przestępstwem i może spowodować cofnięcie zezwolenia na sprzedaż/ podawanie napojów alkoholowych. Podmiot posiadający zezwolenie ma bezwzględny obowiązek respektowania narzuconych zakazów, które ustawodawca wprowadził z uwagi na ważne przyczyny społeczne. W ten sposób właściciel punktu sprzedaży musi zadba o to, aby podległy mu personel respektował przepisy prawa. Osoby będące świadkami sprzedaży alkoholu nieletnim oraz nietrzeźwym mogą zwrócić się z prośbą o interwencję i podjęcie odpowiednich kroków do Policji lub tutejszej MKRPA.

MKRPA prowadziła różne działania zmierzające do lepszej kontroli przestrzegania prawa w zakresie rynku napojów alkoholowych na swoim terenie. W ich ramach przeprowadzono **6** kontroli punktów sprzedaży, w tym **2** punkty sprzedaży detalicznej oraz **4** punkty sprzedaży gastronomicznej. Podczas kontroli sprawdzano ważność wydanych zezwoleń, przestrzeganie zapisów ustawy, zwracano uwagę na umieszczenie w widocznym miejscu informacji o szkodliwości alkoholu i zakazie sprzedaży nieletnim oraz nietrzeźwym. W trakcie rozmów instruktażowych z właścicielami i pracownikami placówek, pouczano o odpowiedzialności prawnej za naruszenie przepisów ustawy, informowano o uprawnieniach kontrolnych sprzedawców w zakresie ustalania wieku osób nabywających alkohol. Szczególną uwagę zwracano na to, że wszelkie zakłócanie porządku lub przypadki nieprzestrzegania prawa przez osoby kupujące alkohol należy zgłaszać właściwym organom. Większość kontroli odbywała się przy współpracy z przedstawicielami Komendy Powiatowej Policji w Zambrowie.

Kontrolujący zwracali uwagę sprzedawcom, aby nie tolerowali obecności osób nietrzeźwych w punktach sprzedaży, a w ich najbliższym otoczeniu dbali o ład i porządek. Przypomniano, iż łamanie prawa w ww. zakresie np. sprzedaż nieletnim, nietrzeźwym, powtarzające się zakłócanie porządku (co najmniej dwukrotnie w okresie 6 miesięcy) w miejscu

sprzedaży lub najbliższej okolicy, w związku ze sprzedażą napojów alkoholowych przez dany punkt, gdy prowadzący ten punkt nie powiadamia organów powołanych do ochrony porządku publicznego, skutkuje cofnięciem zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych. W wyniku przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono istotnych uchybień.

Z analizy wyników kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych wynika, iż punkty sprzedaży alkoholu (zarówno gastronomiczne jak i detaliczne) prowadzą działalność, która nie powoduje zakłóceń natury prawnej. Sprzedawany rodzaj alkoholu odpowiada wydanym zezwoleniom, godziny sprzedaży są przestrzegane, właściciele dbają o porządek w lokalu i w najbliższym jego otoczeniu.

Punkty gastronomiczne i detaliczne są kontrolowane również przez inne instytucje zgodnie z ich kompetencjami, takie jak Urząd Skarbowy, Urząd Kontroli Skarbowej, Państwową Inspekcję Handlową i Policję.

Reasumując, należy podkreślić, że obowiązek czuwania nad przestrzeganiem prawa, w myśl którego nie sprzedaje się alkoholu nieletnim i nietrzeźwym, należy do obowiązków wszystkich mieszkańców miasta. Bez udziału społeczeństwa, jak też jeśli będzie miało miejsce społeczne przyzwolenie na łamanie prawa, cele Programu nie będą w pełni zrealizowane.

IV. DZIAŁALNOŚĆ PROFILAKTYCZNA I OPIEKUŃCZO- WYCHOWAWCZA

Zgodnie z Programem na terenie miasta Zambrowa prowadzona była szeroko rozumiana profilaktyka poprzez realizację następujących zadań programowych:

- 1. Prowadzenie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4 i Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie pozalekcyjnych popołudniowych zajęć, w tym sportowych, w czasie nauki oraz zajęć w ferie zimowe z dziećmi zamieszkującymi w Zambrowie z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami, zapewnienie im opieki i wychowania, pomocy w nauce, rozwijania zainteresowań, organizacji czasu wolnego oraz zabawy, z uwzględnieniem treści profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w tych zajęciach.**

Szczególnie ważnym ogniwem w pracy profilaktycznej i opiekuńczo-wychowawczej z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym lub zagrożonych alkoholizmem są zajęcia popołudniowe, prowadzone w szkolnych świetlicach, w Szkole Podstawowej Nr 3, w Szkole Podstawowej Nr 4 i w Szkole Podstawowej N 5 w Zambrowie. Zajęcia zapewniały pomoc dzieciom sprawiającym problemy wychowawcze, zagrożonym demoralizacją, przestępczością lub uzależnieniami.

Podczas zajęć świetlicowych dzieci miały możliwość spożywania posiłków, odrabiania prac domowych, rozwijania swoich zainteresowań poprzez udział w zajęciach artystycznych. Prowadzono zajęcia z zakresu profilaktyki alkoholowej i narkotykowej, promowano zdrowy styl życia. U wychowanków świetlic zaobserwowano poprawę wyników w nauce i zachowaniu. Poprawiła się też ich frekwencja na zajęciach w szkole. Pobyt uczniów w świetlicach popołudniowych był ewidencjonowany w dzienniku zajęć.

Zajęcia popołudniowe z dziećmi w świetlicach szkolnych odgrywają bardzo ważną rolę opiekuńczo- wychowawczą oraz profilaktyczną. Zaspokajają podstawowe potrzeby dziecka, takie jak poczucie bezpieczeństwa, przynależność do grupy i jej akceptację. Zapewniają spędzanie wolnego czasu w atmosferze życzliwości i aprobaty. Każde dziecko jest otoczone troskliwą opieką wychowawcy.

W zajęciach popołudniowych w świetlicach szkolnych uczestniczyło 51 uczniów, którzy mieli także zapewnione dożywianie, możliwość uczestniczenia w różnorodnych zajęciach oraz pomoc w odrabianiu lekcji. Na zajęcia popołudniowe w szkołach przeznaczono w 2024 r. łącznie kwotę **120.000,00 zł.** wydatkowano **118.159,16 zł.**

1) Szkoła Podstawowa Nr 3 w Zambrowie

Na realizację zdania: przeznaczono **43.595,00 zł.**, wydatkowano **41.756,16 zł.**

W zajęciach na świetlicy i zimowiskach uczestniczyło łącznie **25 uczniów.**

Szkoła Podstawowa Nr 3	Plan (zł)	Wydatki (zł)
Wynagrodzenie kadry pedagogicznej:	26.100,00	26.100,00
Posiłki	8.760,00	8.430,00
Zakup artykułów papierniczych, dydaktycznych, wyposażenia, drobnych napraw itp.	5.735,00	4.235,16
Obsługa księgową i administracyjną	3.000,00	2.991,00
Razem:	43.595,00	41.756,16

2) Szkoła Podstawowa Nr 4 w Zambrowie

Na realizację zdania: przeznaczono **38.434,00 zł.**, wydatkowano **38.434,00 zł.**

W zajęciach na świetlicy i zimowiskach uczestniczyło łącznie **12 uczniów.**

Szkoła Podstawowa Nr 4	Plan (zł)	Wydatki (zł)
Wynagrodzenie kadry pedagogicznej, w tym:	27.450,00	27.450,00
Posiłki	5.390,00	5.390,00
Zakup artykułów papierniczych, dydaktycznych, wyposażenia, drobnych napraw itp.	2.594,00	2.594,00
Obsługa księgową i administracyjną	3.000,00	3.000,00
Razem:	38.434,00	38.434,00

3) Szkoła Podstawowa Nr 5 w Zambrowie

Na realizację zdania: przeznaczono **37.971,00 zł.**, wydatkowano **37.969,00 zł.**

W zajęciach na świetlicy i zimowiskach uczestniczyło łącznie **11 uczniów.**

Szkoła Podstawowa Nr 5	Plan (zł)	Wydatki (zł)
Wynagrodzenie kadry pedagogicznej, w tym:	26.100,00	26.100,00
Posiłki	5.380,00	5.380,00
Zakup artykułów papierniczych, dydaktycznych, wyposażenia, drobnych napraw itp.	3.011,00	3.011,00
Obsługa księgowo i administracyjna	3.000,00	3.000,00
Razem:	37.971,00	37.969,00

2. Zorganizowanie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4 i Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie jednodniowych wycieczek z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii dla uczniów zamieszkujących w Zambrowie z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami oraz realizacja programów profilaktycznych skierowanych do uczniów, rodziców i kadry pedagogicznej.

Zorganizowanie jednodniowych wycieczek z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii oraz realizacja programów profilaktycznych stanowi jedno z zadań Programowych. Podstawowym celem profilaktyki jest zmniejszenie liczby osób uzależnionych od alkoholu i narkotyków oraz zagrożonych tymi uzależnieniami. Ma to na celu również zahamowanie tempa wzrostu popytu na używanie alkoholu i narkotyków poprzez zwiększenie świadomości negatywnych skutków zażywania tych substancji, jak również zwiększenie świadomości i umiejętności rodziców i nauczycieli w zakresie wczesnego rozpoznawania u młodzieży eksperymentowania z używkami. Zrealizowane działania pomogły młodym ludziom w lepszym rozumieniu samego siebie i swojego życia, w czasie, kiedy przeżywają okres młodości, mający duży wpływ na ich dalsze losy. Popadnięcie w różnego rodzaju uzależnienia, to jedna z najbardziej radykalnych i bolesnych form degradacji człowieka, powodująca utratę prawdy i wolności, kryzys wiary, wartości, miłości i wiary. Przekazywane młodzieży treści ukazały możliwość szukania pomocy w obliczu zagrożenia środkami uzależniającymi oraz zmobilizowały do aktywnego przeżywania młodości, podejmowania właściwych wyborów w oparciu o szacunek, tolerancję i poczucie własnej wartości oraz rezygnację z jakichkolwiek używek na rzecz innych- ciekawych, aktywnych form spędzania wolnego czasu. Takie działania wspierają profilaktykę zdrowia psychicznego- kształtują właściwe postawy i właściwe charaktery oparte na wzajemnej integracji międzyludzkiej i poszanowaniu wartości.

Na jednodniowe wycieczki oraz realizację programów profilaktycznych w szkołach podstawowych na terenie miasta Zambrów przeznaczono w 2024 r. łącznie kwotę **60.701,01 zł** z czego **15.000,00 zł** stanowiło kwotę na zadania z zakresu przeciwdziałania narkomanii. Łącznie w szkołach wydatkowano **57.215,20 zł**.

1) Szkoła Podstawowa Nr 3 w Zambrowie

Na realizację zdania przeznaczono: **15.000,00 zł**, w tym 5.000,00 na przeciwdziałanie narkomanii. Wydatkowano **11.555,20 zł**, w tym **1.555,20** na przeciwdziałanie narkomanii.

Szkoła Podstawowa Nr 3	Forma	Zrealizowane cele
Realizacja Programu Profilaktycznego „Galaktyczny przyjaciel” – forma teatralna oraz pogadanka dla klas I-III dla 102 uczniów.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Poszerzenie wiedzy na temat środków uzależniających, zagrożenia dla zdrowia i życia człowieka. Poznanie konsekwencji nadużywania substancji psychoaktywnych. Nabycie wiedzy jak nawiązywać, kształtować oraz podtrzymywać relacje z rówieśnikami (sprawiedliwa ocena siebie i innych, przestrzeganie zasad i norm społecznych, szacunek do innych i pomoc słabszym). Profilaktyka zdrowia psychicznego, wzmacnianie poczucia własnej wartości.
Realizacja Programu Profilaktycznego „Szkolne tarapaty” – forma teatralna oraz pogadanka dla klas IV-VI dla 127 uczniów.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Przekazanie i utrwalenie podstawowej wiedzy o skutkach kontaktu z substancjami psychoaktywnymi. Uświadomienie uczniom wpływu grupy rówieśniczej na zachowania innych nastolatków. Profilaktyka zdrowia psychicznego wśród dzieci i młodzieży. Kształtowanie umiejętności podejmowania racjonalnych decyzji w wieku dorastania. Przekazanie i utrwalenie podstawowej wiedzy o mechanizmie powstawania i rodzajach uzależnień i ich destrukcyjnym wpływie na poziom samoakceptacji i poziom akceptacji środowiskowej.
Realizacja Programu Profilaktycznego „W cieniu prawdy” – forma teatralna oraz pogadanka dla klas VII-VIII dla 95 uczniów.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Profilaktyka zdrowia psychicznego-depresja wśród dzieci i młodzieży. Kształtowanie umiejętności podejmowania racjonalnych decyzji w wieku dorastania. Przekazanie i utrwalenie podstawowej wiedzy o mechanizmie powstawania i rodzajach uzależnień i ich destrukcyjnym wpływie na poziom samoakceptacji i poziom akceptacji środowiskowej.
Wyjazd do Warszawy, w terminie 31.10.2024 szlakiem bohaterów „Kamieni na szaniec” dla 46 osób.	Wyjazd/ Wycieczka	Promowanie postaw prozdrowotnych, zapobieganie niewłaściwym zachowaniom, budowanie autorytetów w oparciu o ideał

		bohaterów- harcerzy Szarych Szeregów. Wycieczka uczyła również aktywnej formy spędzania czasu i współdziałania w grupie.
Wyjazd do wioski Mikołaja w Majątku Howieny, w terminie 21.11.2024 r. dla 38 osób.	Wyjazd/ Wycieczka	Zachęcanie uczniów do aktywnego i kreatywnego spędzania czasu wolnego. Nawiązywanie nowych znajomości- współpraca w zespole i grupie pozwalającej na czerpanie ciekawych inspiracji i pomysłów. Kulturalne spożywanie posiłków, zachowania savoir-vivre w restauracji. Integracja zespołów klasowych- zwieranie nowych znajomości, zabawa w grupie, owocna współpraca podczas warsztatów kulinarnych.
Wyjazd do wioski Mikołaja w Majątku Howieny, w terminie 22.11.2024 r. dla 39 osób.	Wyjazd/ Wycieczka	Przestrzeganie zasad bezpieczeństwa i kultury zachowania w miejscu użyteczności publicznej. Nauka samodzielności i porozumiewania się z innymi.
Razem wydatkowano na powyższe przedsięwzięcia: 11.555,20 zł		

2) Szkoła Podstawowa Nr 4 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono: **25.701,01 zł** w tym 5.000,00 zł na przeciwdziałanie narkomanii. Wydatkowano: **25.660,00 zł** w tym 5.000,00 na przeciwdziałanie narkomanii.

Szkoła Podstawowa Nr 4	Forma	Zrealizowane cele
Realizacja Programu Profilaktycznego dla uczniów klas V-VIII w terminie 15.10.2024 r.- 28.11.2024 r. dla 393 osób.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Celem projektu było zapoznanie uczniów ze skutkami zażywania środków uzależniających oraz czynnikami ryzyka związanymi z ich przyjmowaniem. Zajęcia projektowe prowadziła pedagog szkolny. Uczestnicy zajęć poznali powody sięgania przez młodzież po alkohol, nikotynę i inne używki. Znają korzyści płynące z życia w abstynencji. Są świadomi konsekwencji prawnych związanych z nadużywaniem alkoholu, sięgania po nikotynę w tym e-papierosy. Uczniowie pracowali metodą burzy mózgów oraz dramy. Samodzielnie wykonali prace twórcze na temat szkodliwości używek. 53 osoby uczestniczyły w zorganizowanym konkursie plastycznym pt. „Żyję zdrowo bez nałogów”. Zwycięzcy otrzymali nagrody w postaci przyborów szkolnych zakupione przez organizatorów projektu.
Wyjazd do Centrum Kopernik, w terminie 12-14.06.2024 r. dla 22 osób	Wyjazd/ wycieczka	Uczestnictwo w lekcjach, podczas których badanie miało na celu ustalenie, czy mobilne wyposażenie w sali lekcyjnej

		wprowadza istotne różnice w sposobie pracy uczniów i ich subiektywnych odczuciach. Analizowano czas poświęcony na różne etapy lekcji oraz wrażenia uczestniczących w nich nauczycieli i uczniów, by ocenić wpływ na przebieg zajęć.
Wycieczka do m. Szumowo, Schronisko w terminie 11.04.2024 r. dla 16 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Kształtowanie poczucia odpowiedzialności i empatii wobec otaczającego świata. Współpraca ze stowarzyszeniem- „Jedno serce nie da rady”- dostarczenie zebranego w szkole pokarmu zwierzętom w schronisku.
Wycieczka do m. Jeroniki w terminie 17.06.2024 r. dla 18 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Członkowie Samorządu Uczniowskiego wyjechali do parku linowego jako forma nagrody za zaangażowanie w pracę społeczną oraz promocję zdrowego stylu życia.
Wycieczka do m. Motycz Leśny w terminie 08-09.01.2024 r. dla 40 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Szkoła przedsiębiorczości.pl- edukacja ekonomiczna poprzez klasowe firmy symulacyjne w Motyczu Leśnym. Młodzież uczyła się współpracy, prowadzenia firmy symulacyjnej związanej z właściwym gospodarowaniem pieniędzmi. Odbyło się szkolenie w ramach projektu „Szkoła przedsiębiorczości”.
Wyjazd do m. Brańszczyk w terminie 15.10.2024 oraz 11.12.2024 r. dla 29 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Wyjazd członków wolontariatu do DPS w Brańszczyku. Kształtowanie poczucia odpowiedzialności oraz pomocy innym.
Wyjazd do m. Siemiatycze w terminie 24.11.2024 r. dla 45 osób	Wyjazd/ wycieczka	Wyjazd turystyczno- krajoznawczy uczniów. Integracja zespołów klasowych, poznawanie tradycji, kultury okolicy.
Wyjazd do m. Łomża w terminie 18.01.2024r. dla 43 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Nauka przez zabawę. Eksperymentowanie i konstruowanie w Strefie Odkryć Wyobraźni i Aktywności w ramach projektu „MY- Razem dla lepszej przyszłości. Integracja dzieci z Polski i z Ukrainy.
Wyjazd do m. Łomża w terminie 11.04.2024r. dla 16 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Poznanie kosmicznych tajemnic, synteza harmonii wszechświata i muzyki, samodzielne odkrywanie ciał niebieskich. Nauka młodzieży o kosmosie. Warsztat pod hasłem Nocne niebo z Centrum Nauki Kopernik w SOWA Łomża. Projekcja filmu „Chopin. The Space Concert” połączona ze spotkaniem z reżyserem. Obserwacja gwiazdowego nieba pod okiem animatorów planetarium Centrum Nauki Kopernik w Warszawie.
Wyjazd do m. Białystok	Wyjazd/	Piknik KMO w Białymstoku. Klub

w terminie 14.05.2024 r. dla 13 osób	wycieczka	EXODUS uczestniczył w Pikniku KMO na Uniwersytecie w Białymstoku w ramach Podlaskiego Festiwalu Nauki i Sztuki. Przygotowywano i prezentowano eksperymenty: wieża Hanoi, lustrzane labirynty, labirynty magnetyczne i magnetyczne zabawy, mosty i piramidy z papieru, kubeczków, tajemnic kropli wody i ciała człowieka.
Wyjazd do m. Pomigacze w terminie 06.12.2024 r. dla 59 osób.	Wyjazd/ wycieczka	Wycieczka do Wioski Św. Mikołaja. Poznanie tradycji, zwyczajów związanych z Bożym Narodzeniem. Kształtowanie sprawności fizycznej w zabawach ruchowych, budzenie zainteresowania życiem zwierząt oraz integracja zespołu klasowego.
Wyjazdy do m. Ostrołęka (17.09.2024r.); m. Białystok (06.10.2024r.); m. Siemiatycze (24.11.2024r.); m. Białystok (14.12.2024r.); dla 63 osób.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Realizację Programu przeciwdziałania narkomanii przeznaczono głównie na wsparcie aktywności ruchowej uczniów, wskazując im inne możliwości spędzania czasu wolnego i spełnienia swoich potrzeb czy odnoszenia sukcesów. Rozwijano zdolności sportowe, głównie dotyczące piłki ręcznej. Dofinansowanie przejazdów umożliwiło grupie uczniów udział w zawodach sportowych i innych całodniowych rozgrywkach
Razem wydatkowano na powyższe przedsięwzięcia: 25.660,00 zł		

3) Szkoła Podstawowa Nr 5 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono: **20.000,00 zł** w tym 5.000,00 zł na przeciwdziałanie narkomanii. Wydatkowano: **20.000,00 zł** w tym 5.000,00 na przeciwdziałanie narkomanii.

Szkoła Podstawowa Nr 5	Forma	Zrealizowane cele
Realizacja Programu profilaktyczno-wychowawczego dla uczniów szkoły.- Profilaktyka alkoholowa.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Przeprowadzono konkurs z zakresu profilaktyki alkoholowej, spotkanie artystyczne Jedno Życie, Spektakl profilaktyczny w wykonaniu Teatru Profilaktycznego „Kurtyna”, Warsztaty Profilaktyczne dot. uzależnień, Zakupiono nagrody. Uczniowie zdobyli wiedzę i umiejętności w zakresie profilaktyki uzależnień. Byli motywowani do dbania o swoje życie i spędzania aktywnie czasu. Doskonali umiejętności radzenia sobie z problemami, utrwalali nawyki zdrowego zaspakajania swoich potrzeb.

Realizacja Programu profilaktyczno-wychowawczego dla uczniów szkoły.- Profilaktyka narkotykowa.	Realizacja Programu Profilaktycznego	Realizacja programu „Uzależnienia niszczą marzenia”. Koncert motywacyjno-profilaktyczny pt. „Znajdź pomysł na siebie” w wykonaniu zespołu Full Power Spirit, Warsztaty profilaktyczne. Uczniowie byli uświadamiani jak destrukcyjny wpływ mają narkotyki i dopalacze. Program zapobiega sięganiu po używki. Tematyka bazowała na wzmacnianiu mocnych stron i zasobów oraz kształcenie umiejętności podejmowania odpowiedzialnych i konstruktywnych decyzji przez młodych ludzi odnośnie używania narkotyków.
Razem wydatkowano na powyższe przedsięwzięcia: 20.000,00 zł		

3. Zorganizowanie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4, Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie wypoczynku (kolonie, obozy, obozy wędrowne, biwaki, wycieczki kilkudniowe itp.) z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, dla uczniów zamieszkujących w Zambrowie, z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami.

Zorganizowanie wypoczynku przez szkoły podstawowe na terenie miasta Zambrów dla dzieci i młodzieży przedstawia się następująco: w 2024 r. przeznaczono łącznie **340.98,99 zł**. Łącznie w szkołach wydatkowano **340.594,32 zł**. Z wypoczynku skorzystało **839 osób**.

1) Szkoła Podstawowa Nr 3 w Zambrowie

Na realizację zdania przeznaczono **69.000,00 zł.**, wydatkowano **68.998,10 zł**.

Szkoła Podstawowa Nr 3	Forma	Zrealizowane cele	Wydatki (zł)
Obóz profilaktyczno-wypoczynkowy w Augustowie w terminie 22-30.06.2024 r. dla 42 osób.	Kolonie	Promocja zdrowego stylu życia wolnego od nałogów, aktywnego spędzania czasu wolnego. Integracja uczestników obozu, rozwijanie umiejętności współżycia w grupie rówieśniczej. Nauka asertywnych zachowań, praca nad emocjami. Dostarczenie rzetelnej wiedzy na temat uzależnień, przeciwdziałanie patologiom. Kształtowanie aktywności ruchowej i umiejętności zabawy w grupie z zachowaniem bezpieczeństwa własnego oraz innych, rozwijanie sfery intelektualnego i emocjonalnego rozwoju dzieci poprzez zabawę, pobudzanie potrzeby współdziałania oraz swobody wyrażania myśli i uczuć.	58.998,10

Wypoczynek wielodniowy w formie obozu sportowego „Moim dopalaczem jest karate” w Bukowinie Tatrzańskiej w terminie 04-10.07.2024 r. dla 12 osób	Obóz	Utrwalenie wiedzy na temat uzależnień. Nauka umiejętności radzenia sobie z problemami. Twórcze i aktywne spędzanie czasu wolnego. Edukacja na temat wpływu nikotyny, alkoholu, narkotyków na organizm człowieka. Podnoszenie sprawności fizycznej, kreowanie pozytywnych postaw, integracja grupy, kształtowanie postaw asertywnych.	
Razem wydatkowano:			68.998,10

2) Szkoła Podstawowa Nr 4 w Zambrowie

Na realizację zdania przeznaczono **139.298,99 zł.**, wydatkowano **139.298,99 zł.**

Szkoła Podstawowa Nr 4	Forma	Zrealizowane cele	Wydatki (zł)
Obóz rekreacyjno- sportowy dla dzieci i młodzieży w Ustrzykach Dolnych w terminie 23-30.06.2024 r. dla 23 osób.	Obóz	Podstawowy cel obozu wędrownego w Bieszczady to zmiana środowiska na okres wakacji, propozycja zdrowego stylu życia i rozbudzenie u młodzieży ciekawości życiem innym niż dotychczas. Dzięki pobytowi na obozie młodzież miała możliwość poznać ciekawe miejsca, ludzi, piękno przyrody i jej wpływu na człowieka. Cel wychowawczy to kształtowanie poprawnych relacji międzyludzkich, pokonywanie własnych słabości. Młodzież mogła zweryfikować swoją postawę życiową, nawyki, codzienne przyzwyczajenia oraz relacje w grupie rówieśniczej. Uczestnicy obozu poznali rejon Bieszczadów, najważniejsze szlaki turystyczne i edukacyjne, poznali architekturę drewnianych cerkwi typowych dla tego regionu. Zwiedzali miasta i miejscowości Podkarpacia: Ustrzyki Dolne, Ustrzyki Górne, Sanok, Solinę, Polańczyk, Cisnę. Dzięki zajęciom warsztatowym młodzież zapoznała się z profilaktyką przeciwalkoholową, poznała system wartości jaki powinien obowiązywać w życiu codziennym	49.000,00
Obóz w Przyjezierzu w terminie 23-29.06.2024 r. dla 23 uczniów.	Obóz	Wskazywanie zdrowych, aktywnych sposobów spędzania czasu wolnego (np. kąpiele słoneczne i morskie, ogniska, dyskoteki, gry sportowe). Rozwijanie twórczego myślenia (gry planszowe, kalambury, szachy). Propagowanie zdrowego stylu życia (codzienna gimnastyka poranna, toaleta poranna i wieczorna, zdrowe posiłki i przekąski). Propagowanie wartości: przyjaźń, koleżeństwo, wzajemny szacunek, zdolność empatii, wyrażanie uczuć, udzielanie pomocy w różnych sytuacjach życiowych. Budzenie miłości do Ojczyzny i poczucia wspólnoty narodowej -	37.200,00

		wycieczka do Muzeum w Biskupinie. Rozwijanie postaw asertywnych. Radzenie sobie z negatywnymi emocjami, stresem poprzez wspólne spędzanie czasu, słuchanie muzyki, zabawy taneczne.	
Ferie z Parafią pw. Ducha Świętego w Zambrowie w terminie 28.01.-02.02.2024 r. dla 86 osób.	Ferie/ półkolonie	Wyjazd do Łomży do Teatru Lalki i Aktora, zwiedzanie Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży, zwiedzanie ruchomej szopki Braci Kapucynów. Warsztaty plastyczno- techniczne, wyjście do kina, warsztaty muzyczne z trenerem wokalnym. Wyjazd do Białegostoku (Epicentrum Nauki, Lodowisko, Jumper Park Trampolin). Gry i zabawy, modlitwa i promowanie trzeźwego stylu spędzania czasu. W ramach półkolonii promowano zdrowy styl życia i żywienia. Wyrabiano nawyki czynnego wypoczynku, integrowano grupy, poznawano przyrodę, dziedzictwo kulturowe, rozwijano twórczą wyobraźnię, kreatywność. Rozwijano umiejętności komunikacji oraz współdziałania w grupie.	10.962,00
Wypoczynek w Krakowie i Wieliczce w terminie 03-04.2024 r. dla 40 osób.	Wycieczka/ Wypoczynek	Ukazywanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Promowanie zdrowego stylu życia. Poszerzanie wiedzy zakresu historii Polski. Integracja osób, kształtowanie wyobraźni i myślenia, utrwalanie zdobytej wiedzy.	4.000,00
Obóz rekreacyjno- sportowy dla dzieci i młodzieży (wspólnie ze Stowarzyszeniem Harcerstwa Łomżyńskiego) na Dolny Śląsk w terminie 06-16.08.2024 r. dla 40 osób.	Obóz	Celem działań było rozbudzanie patriotyzmu dzieci i młodzieży poprzez ukazywanie im różnych regionów Polski i poznawanie historii i kultury zwiedzanych terenów. Ta forma wypoczynku jest realizowana metodą harcerską, a opiekunowie są czynnymi instruktorami ZHP. Wskazywanie zdrowych, aktywnych sposobów spędzania czasu wolnego. Budzenie miłości do Ojczyzny i poczucia wspólnoty narodowej. Zgodnie z programem obozu odbyło się: wędrowki po Górach Stołowych, warsztaty rękodzielnicze, codzienne śpiewanki, zajęcia sportowe. Zwiedzanie Wrocławia, Kłodzka, spacer po Kudawie, Czerwna, Duszniki Zdrój, Kopalnia Złota, Wyjazd do Czech- Skalne Miasto, Zamek w Nahodzie. Oprócz wycieczek i zajęć programowych odbyło się: Warsztaty „Co to za uzależnienia?” Zajęcia „Umiem powiedzieć NIE – jak ustrzec się przed namowami ze strony grupy. Sztuka odmawiania, podejmowania racjonalnych decyzji, umiejętności obrony przed naciskiem grupy”. Zajęcia terapeutyczne „Polubić siebie”. Umiejętności akceptowania samego siebie – zauważania swoich zalet, eliminowanie słabości i wad. Zajęcia „Nasze zdrowe sposoby na trudne	15.000,00

		chwile”: ulubiona muzyka, aktywność ruchowa, hobby, przyjaźnie. Konkurs kulinarny. Zajęcia „Moje miejsce w grupie”. Umiejętności na co dzień jak radzić sobie w sytuacjach konfliktowych w domu, w szkole, wśród rówieśników.	
Wpłata zaliczki na przyszły wyjazd wypoczynkowy dla 45 osób	Zaliczka	Rezerwacja wyjazdu do Gdańska-Szymbarku w terminie czerwiec 2025 r.	5.000,00
Wypoczynek w Kulce w terminie 29-30.04.2024 r. dla 50 osób.	Wycieczka/ Wypoczynek	Wskazywanie uczniom alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Propagowanie aktywnego wypoczynku wolnego od używek. Integracja zespołów klasowych, doskonalenie umiejętności pracy zespołowej, odpowiedzialności za siebie i innych, poprawa kondycji fizycznej.	5.199,99
Wypoczynek w Łodzi w terminie 05-06.06.2024 r. dla 26 osób	Wycieczka/ Wypoczynek	Propagowanie aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia. Termy Uniejów, Park Rozrywki Mandoria. Wzbogacanie wiedzy o świecie- ZOO i Orientarium. Poznawanie historii i tradycji. Zabawy integracyjne. Rozwój społeczny dziecka na co dzień.	6.021,00
Wypoczynek w Krakowie w terminie 07-08.06.2024 r. dla 41 osób	Wycieczka/ Wypoczynek	Ukazywanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego. Promowanie zdrowego stylu życia. Poszerzanie wiedzy z zakresu historii Polski. Integracja, kształtowanie wyobraźni i myślenia. Utrwalanie zdobytej wiedzy.	4.400,00
Wypoczynek w Kulce w terminie 29-30.04.2024 r. dla 50 osób.	Wycieczka/ Wypoczynek	Integracja zespołów klasowych, doskonalenie umiejętności pracy zespołowej, odpowiedzialność za siebie i innych, poprawa kondycji fizycznej. Działania profilaktyczne- zwracanie uwagi na dobroczynny wpływ aktywnego sposobu spędzania czasu wolnego wspólnie z rówieśnikami, uprawiania sportu, stosowania zdrowej diety, z dala od używek, telefonów.	2.516,00
Razem wydatkowano:			139.298,99

3) Szkoła Podstawowa Nr 5 w Zambrowie

Na realizację zdania przeznaczono **132.500,00 zł.**, wydatkowano **132.297,23 zł.**

Szkoła Podstawowa Nr 4	Forma	Zrealizowane cele	Wydatki (zł)
Zimowisko w Zakopanem w terminie 27.01.2024 r. - 03.02.2024 r. dla 49 osób.	Obóz	Program turystyczno- krajoznawczy obejmował między innymi: poznawanie walorów turystyczno- krajoznawczych Tatr, Szaflar i Łańcuta. Program sportowo-rekreacyjny obejmował: wycieczki piesze po okolicy, naukę jazdy na nartach, organizację gier i rozgrywek rekreacyjno-sportowych. Program profilaktyczno-terapeutyczny to działania z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Realizowany był program siedmiu kroków.	9.929,97

Półkolonie w Zambrowie w terminie 22-26.01.2024 r. dla 48 osób.	Półkolonie	Program turystyczno- krajoznawczy obejmował m. innymi: zwiedzanie Warszawy i Białegostoku . Program sportowo- rekreacyjny obejmował: wycieczki piesze po okolicy, organizację gier i rozgrywek rekreacyjno- sportowych. Program profilaktyczno- terapeutyczny to działania z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Realizowany był program siedmiu kroków.	9.967,27
Kolonie w Ustrzykach w terminie 01-07.07.2024 r. dla 30 osób.	Kolonie	W czasie kolonii uczniowie realizowali zajęcia plastyczne oraz szkolili się z wolontariatu. Program turystyczno- krajoznawczy obejmował między innymi: poznanie walorów turystyczno- krajoznawczych Bieszczad i zwiedzanie Sanoka. Program sportowo- rekreacyjny obejmował: wycieczki piesze po okolicy, organizację gier i rozgrywek rekreacyjno- sportowych (sprawnościowe gry terenowe, zespołowe, świetlicowe). Program profilaktyczno- terapeutyczny to działania profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Realizowany był program siedmiu kroków.	19.999,99
Kolonie w Łebie w terminie 21.08.2024 r. -28.08.2024 r. dla 43 uczniów.	Kolonie	Uczniowie realizowali zajęcia sportowe z zakresu koszykówki i siatkówki. Jednocześnie realizowany był program zawierający działania o charakterze profilaktycznym. Został on dostosowany do potrzeb i zainteresowań uczestników, ich wieku, stanu zdrowia i sprawności fizycznej. W czasie wolnym uczestnicy korzystali z plaży i kąpieli morskich, zwiedzali okoliczne miasta.	15.000,00
Kolonie w Zakopanem w terminie 10-17.08.2024 r. dla 56 osób.	Obóz	Program turystyczno – krajoznawczy obejmował m. innymi: poznanie walorów turystyczno - krajoznawczych Tatr i Słowacji. Program sportowo – rekreacyjny obejmował: wycieczki piesze po okolicy, organizację gier i rozgrywek sportowo- rekreacyjnych. Jednocześnie realizowany był program zawierający działania o charakterze profilaktycznym: z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Realizowany był program siedmiu kroków.	15.000,00
Obóz w Lewinie Kłodzkim w terminie 21-31.07.2024 r. dla 43 osób.	Obóz	Program turystyczno – krajoznawczy obejmował m. innymi: poznanie walorów turystyczno - krajoznawczych Wrocławia, Kłodzka, Lewina Kudowy, Szczelińca i Duszników. Program sportowo – rekreacyjny obejmował: wycieczki piesze, organizację gier i rozgrywek sportowo- rekreacyjnych. Jednocześnie realizowany był program zawierający działania profilaktyczne z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii. Realizowany był program siedmiu kroków.	20.000,00

Obóz we Włoszech w terminie 17 -24.07.2024 dla 28 osób.	Obóz	Wyjazd Młodzieżowej Orkiestry Dętej. Zwiedzanie: Wenecji, Casignano, San Benedetto. W trakcie propagowano zdrowy styl życia wolny od używek. Poruszano elementy profilaktyki alkoholowej i narkotykowej.	30.000,00
Półkolonie w Zambrowie w terminie 15-19.07.2024 dla 60 osób.	Półkolonie	Integracja osób, wychowanie do patriotyzmu lokalnego, edukacja przyrodnicza, poznanie kultury ludowej, poznanie historii regionu i zabytków: Łomży, Tykocina, Ciechanowca, Zuzeli.	10.000,00
Obóz sportowy w Wysokiem Mazowieckiem -Mazowiecko-Podlaski Klub Karate dla 4 osób.	Obóz	W czasie obozu uczniowie realizowali zajęcia sportowe z zakresu karate. Propagowano zdrowy styl życia wolny od używek. Poruszano elementy profilaktyki alkoholowej i narkotykowej.	2.400,00
Razem:			132.297,23

4. Zorganizowanie przez miejskie przedszkola w Zambrowie wycieczek dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii oraz realizacja programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii.

Realizacja programów profilaktycznych przez Miejskie Przedszkola w Zambrowie miała na celu kształtowanie u dzieci właściwych postaw prozdrowotnych, rozwijanie aktywności ruchowej, poznawanie alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu. Nabyły one wiedzę na temat negatywnych skutków stosowania używek oraz jak ważne jest prowadzenie zdrowego stylu życia od najmłodszych lat. Ponadto w ramach zadania zwiększano świadomość rodziców na temat ich roli w wychowaniu dzieci, w szczególności w profilaktyce uzależnień. W programach profilaktycznych uczestniczyły dzieci, nauczyciele oraz rodzice. Na realizację zadania przeznaczono łącznie kwotę **70.000,00 zł** wydatkowano **61.772,35 zł**.

1) Miejskie Przedszkole Nr 1 Akademia Malucha w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono łącznie kwotę **8.000,00 zł**, wydatkowano **8.000,00 zł**. W ramach zadania podjęto następujące działania dla łącznej liczby 392 dzieci:

- Wycieczka do „Wioski Farmera w Pomigaczach”;
- Wycieczka do „Fabryki Misia” w Białymstoku;
- Organizacja Dnia Przedszkolaka;
- Wycieczka do „Wioski Dyniowej” w Pomigaczach;
- Organizacja wyjazdu do Sali zabaw „Blulandii” w Zambrowie;
- Organizacja Mikołajek;
- Organizacja wyjazdu do „Wioski Świętego Mikołaja” w Pomigaczach.

2) Miejskie Przedszkole Nr 3 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono **8.000,00 zł, wydatkowano 8.000,00 zł.**

Uczono dzieci podejmowania właściwych decyzji, wyrabiano nawyk asertywnego odmawiania, propagowano zdrowy styl życia. Dzieci uczyły się zachowań w sytuacjach zagrożenia, radzenia sobie z negatywnymi emocjami. Ponadto uświadamiano dzieciom negatywy płynące z sięgania po środki uzależniające, rozwijano umiejętności własne, zwiększano świadomość rodziców o rozwoju zdrowotnym dziecka. W ramach zadania podjęto następujące działania dla łącznej liczby 120 dzieci:

- Zajęcia warsztatowe; informowano o zagrożeniach jakie niosą za sobą uzależnienia na podstawie filmów, pogadanek, rozmów z dziećmi;
- Zajęcia sportowe; uczono sposobów pożytecznego i wartościowego spędzania wolnego czasu zachęcając do aktywności ruchowej, zdrowego trybu życia i rywalizacji;
- Wycieczki; do Białegostoku, Festiwal Kolorów, Piana Party, Podlaskie Muzeum Kultury Ludowej, Fabryka Misia, Warsztaty kreatywno- sensoryczne, dyskoteka. Celem wycieczki było wykształcenie zdrowego stylu życia poprzez aktywne spędzanie czasu, zwiedzanie, poznawanie nowych miejsc. Takie działania wspierają osobowość dziecka, różne sposoby spędzania czasu dają przyjemność, poczucie zadowolenia z życia, łączą to co zdrowe i pożyteczne.

3) Miejskie Przedszkole Nr 4 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono **14.000,00 zł, wydatkowano 14.000,00 zł.**

W ramach zadania podjęto następujące działania dla łącznej liczby 140 dzieci:

- Wyjazd na polanę leśną, propagujący zdrowy i czynny wypoczynek;
- Wycieczka do „Fabryki Misia” w Białymstoku połączony z zabawami, zagadkami i dyskoteką dla najmłodszych;
- Wyjazd do Plewk na poligon wojskowy- spotkanie z żołnierzami, zwiedzanie, kształtowanie postaw i charakterów, przynależności narodowościowej;
- Zabawy plenerowe w Dębnikach- zabawy, organizacja czasu na świeżym powietrzu, spotkanie z rolnikami.

4) Miejskie Przedszkole Nr 5 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono **20.000,00 zł, wydatkowano 11.772,35 zł.**

W ramach zadania podjęto działania dla wszystkich dzieci 5 i 6-letnich, ale także młodszych, realizując program własny „Szczęśliwe dziecko- szczęśliwy dorosły”, który

zachęcił do wyboru życia bez alkoholu i używek oraz wzmocnił świadomość wartości odpowiedzialnego pełnienia ról społecznych i dbałości o zdrowie. Środki pozwoliły zrealizować spotkania, wycieczki poznawczo - edukacyjne, festyny i wydarzenia sportowo-rekreacyjne, zakup wyposażenia i pomocy dydaktycznych do zajęć i warsztatów, zakup pomocy i materiałów oraz nagród dla uczestników wydarzeń. W ramach programu zrealizowano następujące działania:

- Cykl zajęć w nowopowstałej przedszkolnej czytelnicy, zakup książek terapeutycznych z tematyką działań profilaktycznych. Realizacja projektu „Mały też może nauczyć”;
- Zajęcia z elementami tutoringów, gdzie dzieci starsze układały historyjki obrazkowe na temat zdrowego stylu życia połączone z quizem wiedzy;
- „Europejskie dni sportu”- gry z elementami rywalizacji, konkurencji, nauka współpracy, zabawy ruchowe, konkursy sprawnościowe, które kształtują umiejętność przyjęcia sukcesu i wygranej oraz porażki;
- Szkolenie- warsztaty dla rodziców i nauczycieli pt. „Rozwój psychoruchowy dziecka w wieku przedszkolnym- co rodzic wiedzieć powinien?”;
- Spotkania z ciekawymi ludźmi, opowieści o wartości życia, sensu niesienia pomocy, przykładu dobrych wyborów, wartości rodzinnych;
- Prezentacja edukacyjna „Żyjmy zdrowo bez alkoholu”;
- Tablica informacyjna dla rodziców „Dziecko z FAS i FAE- w trosce o zdrowie dziecka”. Budowanie świadomości rodziców o negatywnych skutkach spożywania alkoholu, uwrażliwianie na szkodliwość spożywania alkoholu w ciąży, przedstawienie specyficznych problemów dzieci z FAS;
- Warsztaty z zakresu zdrowego żywienia i stylu życia, które pomogły kształtować zdrowe nawyki oraz rozsądne wybory;
- „Żyj zdrowo- bez alkoholu”- konkurs plastyczny promujący zdrowy styl życia, trzeźwość i abstynencję poprzez upowszechnianie wzorców i postaw prozdrowotnych, zaangażowanie rodziców w działania profilaktyczne;
- Wycieczka poznawczo-integracyjno-rekreacyjna do Białegostoku, zwiedzanie Epi-Centrum Nauki. Utwierdzanie dzieci w przekonaniu o szkodliwości alkoholu i o sytuacjach i skutkach wynikających z jego nadużywania;
- „Światło czy mrok- zrób dobry skok- zabawy z elementami sprawdzania własnych umiejętności ruchowych, dociekań, doświadczeń, eksperymentów, podejmowania decyzji, wyciągania wniosków. Dbanie o własną percepcję, prowadzenie i kontrolowanie własnej aktywności na świeżym powietrzu;
- Wyjazd i udział w przedstawieniu „Calineczka” w Łomży;

- „Mądra bajanie na dywanie”- omawianie przedstawienia teatralnego oraz bajek;
- Spotkania ogólne z udziałem rodziców, dziadków, spotkania z członkami rodzin, pn. „Rodzina to nasz dom, nasz świat, nasza siła”. Wymiana doświadczeń, podkreślanie wartości rodziny;
- Wydarzenia cykliczne: „Pierwszy Dzień Wiosny”, „Dzień Ziemi”, „Dzień Rodziny”, wyrabianie postaw prospołecznych, odpowiedzialności, empatii, dobra;
- „Dla nas zagrożenia są do przeskoczenia”- zajęcia kształtujące adekwatną reakcję w sytuacjach zagrożenia;
- „Nie daj się nałogom- żyj zdrowo”- festyn, w trakcie którego poprzez gry i zabawy możliwa była promocja zdrowego stylu życia. Uświadamiano w temacie czynników ryzyka oraz czynników chroniących młodego człowieka i jego rodzinę przez problemem alkoholowym.

5) Miejskie Przedszkole Nr 6 w Zambrowie

Na realizację zadania przeznaczono **20.000,00 zł, wydatkowano 20.000,00 zł.**

W ramach zadania podjęto następujące działania dla łącznej liczby 96 dzieci, realizując program własny „Trzeźwo patrzymy na świat”. Podjęte działania kształtowały i budowały silniejsze środowisko wychowawcze (dom- przedszkole) oraz dawały poczucie wspólnej odpowiedzialności za wychowanie dzieci, a także stworzenie im prawidłowych warunków do rozwoju i dawanie pozytywnych wzorców do naśladowania. Zadania wykonywano z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków i sposobów na walkę z alkoholizmem i innymi używkami dla dobra całej społeczności zambrowskiej. Zrealizowano następujące działania:

- Konkurs plastyczny dla dzieci i rodziców propagujący zdrowy styl życia bez nałogów, w tym zakup materiałów do realizacji konkursu;
- Wycieczka do Warszawy, której celem było wychowanie patriotyczne, profilaktyka zdrowego stylu życia oraz ukazywanie alternatywnych form spędzania czasu;
- Festyn w ramach kontynuacji celów i założeń programu alkoholowego. Wydarzenie miało na celu wspieranie środowiska rodzinnego w ramach profilaktyki uzależnienia alkoholowego, rozwijanie świadomości rodziców o negatywnych skutkach uzależnienia alkoholowego oraz propagowanie zdrowego stylu życia. Zorganizowano zawody sportowe dla dzieci i rodziców pn. „W zdrowym Ciele zdrowy duch”. Do organizacji wykorzystano zakupione pergole służące do ochrony przed słońcem.

- Wycieczka do Farmy Dyn w Jednaczewie mająca na celu propagowanie zdrowego stylu życia, trzeźwości poprzez upowszechnianie wzorów i postaw prozdrowotnych.
- Konkurs plastyczny pn. „Żyj zdrowo- bez alkoholu”, którego celem było kształtowanie pozytywnego wizerunku rodziny będącej w abstynencji. W ramach konkursu zakupiono i rozdano nagrody rzeczowe.
- Wycieczka do Miejskiego Ośrodka Kultury w Zambrowie, której celem było efektywne spędzanie czasu wolnego, kształtowanie i rozwijanie umiejętności psychospołecznych, wyrabianie odporności na problemy i umiejętności radzenia sobie z emocjami. W ramach wizyty w MOK odbył się spektakl „Calineczka” w wykonaniu Teatru Lalki i Aktora w Łomży;
- Wycieczka do Miejskiego Ośrodka Kultury w Zambrowie, która miała na celu ukazanie roli społeczności lokalnej we wspieraniu środowiska rodzinnego w ramach profilaktyki uzależnień. Taka forma ukazuje alternatywną formę spędzania czasu z dzieckiem;
- Konkurs pn. „Świąteczny piernik”, Warsztaty wykonywania ozdób choinkowych- pielęgnacja i kultywowanie tradycji Świąt Bożego Narodzenia;
- Zakup telewizora na potrzeby Miejskiego Przedszkola Nr 6 w Zambrowie. Urządzenie będzie wykorzystywane do oglądania materiałów, programów, multimediiów edukacyjnych dla dzieci i rodziców, w tym promujących zdrowy styl życia, rozwijających świadomość na temat negatywnych skutków uzależnień.

5. Współorganizowanie Festynów Rodzinnych z elementami profilaktyki alkoholowej i narkomanii z Parafią Ducha Świętego, Parafią Trójcy Przenajświętszej i Parafią pw. św. Józefa Rzemieślnika, w tym w szczególności wydatki na: opłacenie zespołu muzycznego, wesołego miasteczka dla dzieci, artykuły spożywcze, ulotki, broszury, itp.

W 2024 r. na terenie trzech parafii zambrowskich zorganizowano festyny rodzinne, w których uczestniczyli mieszkańcy Zambrowa. Festyny zawierały elementy profilaktyki przeciwalkoholowej: zamieszczono plakaty, rozdawano ulotki, przekazywano informacje na temat szkodliwości alkoholu i narkotyków, skutków nadużywania tych substancji i alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu. Odbyły się występy artystyczne o tematyce związanej z profilaktyką uzależnień. Organizatorzy promowali podczas imprez trzeźwość w narodzie i prowadzenie zdrowego, aktywnego styl życia. Zorganizowano zabawy sportowo- rekreacyjne,

dzieci mogły skorzystać z wesołego miasteczka i innych atrakcji. Na współorganizowanie Festynów rodzinnych w 2024 roku przeznaczono kwotę **30.000,00 zł**. Wydatkowano: **30.000,00 zł**.

- 1) Festyn rodzinny w Parafii pw. Ducha Świętego w Zambrowie współorganizowano w dniu 19.05.2024 r. Koszt wyniósł: 10.000,00;
- 2) Festyn rodzinny w Parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Zambrowie współorganizowano w dniu 15.09.2024 r. Koszt wyniósł: 10.000,00 zł.
- 3) Imprezy plenerowe w Parafii pw. św. Józefa Rzemieślnika w Zambrowie współorganizowano w dniach 15.06.2024 r.; 17.08.2024 r.; 27.10.2024 r.

6. Prowadzenie zajęć z osobami uzależnionymi, w tym w szczególności: prowadzenie świetlicy informacyjno-koordynacyjnej (wynagrodzenia i pochodne, szkolenia, utrzymanie lokalu, drobne naprawy i remonty, zakup materiałów, wyposażenia niezbędnego do realizacji zadania, wydatki administracyjne i inne związane z prowadzeniem świetlicy, środki czystości i higieny, itp.), realizacja programów profilaktyczno- terapeutycznych, dla osób uzależnionych i współuzależnionych; organizowanie imprez promujących styl życia bez alkoholu i innych środków uzależniających.

Stowarzyszenie Klub Abstynenta „Ostoja” na realizację zadani otrzymał dotację w wysokości **71.600,00 zł**. wydatkowano łącznie **71.600,00 tj. 100%**. Profilaktykę i rozwiązywanie problemów alkoholowych Klub realizuje poprzez prowadzenie świetlicy informacyjno-koordynacyjnej, organizowanie zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu i młodzieży, organizowanie spotkań integracyjnych dla osób uzależnionych i współuzależnionych, poprzez organizowanie rocznie abstynencji klubowiczów, spotkań, wycieczek turystycznych, wyjazdów na spotkania trzeźwościowe oraz zabaw dla dzieci klubowiczów. Celem podjętych przez Klub działań jest podtrzymywanie postaw abstynenckich i szerzenie idei trzeźwości. Ze świetlicy informacyjno- koordynacyjnej w 2024 r. skorzystało około 100 osób. Klub Abstynenta „Ostoja” w 2024 r. prowadził zajęcia grupowe z osobami uzależnionymi.

Działanie Klubu Abstynenta „Ostoja” w 2024 roku przedstawia się następująco:

- 1) Przygotowano i rozdano dnia 27.01.2024 r. 100 paczek dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym lub zagrożonych uzależnieniem ze stowarzyszenia, szkół zambrowskich, Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Długoborzu, ponadto informowano dzieci o chorobie alkoholowej i kim jest abstynent podczas zabawy choinkowej w MOK; jednocześnie zorganizowano w tym dniu XXVII Rocznicę swojego powstania w Szkole Podstawowej nr.5 w Zambrowie oraz występ Teatru Form Różnych w Zambrowie, przygotowano posiłek i integracyjną zabawę taneczną;

- 2) W dniach 29.04-04.05.2024 odbyło się szkolenie dotyczące Roli Stowarzyszeń Abstynenckich w temacie „Trzeźwość, pasja, samorealizacja” w Małym Cichym organizowane przez Trzeźwościowe Stowarzyszenie Kulturalno-Turystyczne w Katowicach. Szkolenie obejmowało zajęcia dydaktyczne i kulturalne i miało na celu przekazanie zainteresowanym jak usprawnić działania Stowarzyszeń w obszarze rodziny, a także jak przywrócić miłość, wolność, człowieczeństwo. W szkoleniu wzięło udział 8 członków stowarzyszenia;
- 3) W dniach 28-30.06.2024 r. zorganizowano Warsztaty Terapeutyczne wyjazdowe, które były prowadzone przez certyfikowaną specjalistkę terapii uzależnień. Tematem warsztatów było „Celebracja życia w trzeźwości”. Udział wzięło 27 osób (uzależnionych, współuzależnionych i ich dzieci);
- 4) W dniu 17.08.2024 r. zorganizowano Sportowy Dzień Trzeźwości. Przygotowano różne atrakcje: konkursy i zabawy, grill, poczęstunek, dmuchane zjeżdżalnie. Jest to działanie zewnętrzne na rzecz społeczności lokalnej, ale też wewnętrzne działanie na rzecz członków Stowarzyszenia i ich rodzin. Całe rodziny uczą się pracować i planować w grupie. W wydarzeniu wzięło udział 150 dzieci z Zambrowa;
- 5) W dniu 17.08.2024 r. wieczorem zorganizowano w ramach Dnia Trzeźwości bal abstynencki dla 250 osób z całej polski. Wydarzenie miało miejsce w Szkole Podstawowej Nr 5 w Zambrowie. Sympatycy życia w trzeźwości rozpoczęli imprezę Mszą Świętą, Mityngiem a następnie zabawą z poczęstunkiem.

Uczestnicy zajęć w Klubie „Ostoja” wzmacniają poczucie własnej wartości, uczą się właściwych zachowań wobec innych ludzi, rozwijają wrażliwość na potrzeby innych. W Klubie mają możliwość skorzystania z fachowej literatury, prasy, filmów. Stowarzyszenie stale pracuje nad informowaniem i wyjaśnianiem mechanizmu uzależnienia i jego skutków. Doświadczenie i praca w działalności na rzecz społeczności lokalnej daje rzeczywiste rezultaty: profilaktyczne i trzeźwościowo- rehabilitacyjne.

Zestawienie wydatków poniesionych na realizację zadania, tj. prowadzenie świetlicy informacyjno- koordynacyjnej przedstawia poniższa tabela:

Rodzaj wydatku	Wydatek w zł
Wynagrodzenie pracowników	44.039,00
Koszty administracyjne	3.360,00
Zajęcia terapeutyczne	8.600,00
Utrzymanie świetlicy	6.601,00
Zorganizowanie rocznicy Klubu	2.000,00
Zorganizowanie choinki dla dzieci z rodzin z problemem lub zagrożonych alkoholizmem	2.000,00

Szkolenie Zarządu i ich członków	2.000,00
Zorganizowanie Sportowego Dnia Trzeźwości	3.000,00
Razem	71.600,00

- 7. Prowadzenie świetlicy profilaktycznej, z możliwością dożywiania, dla osób z problemem alkoholowym i narkotykowym lub zagrożonych uzależnieniem (w tym bezdomnych), w szczególności: wynagrodzenia i pochodne, szkolenia (w tym wolontariatu), utrzymanie lokalu, drobne naprawy i remonty, zakup materiałów, wyposażenia, wydatki administracyjne, środki czystości i higieny, inne wydatki związane z realizacją zadania; artykuły spożywcze, posiłki, itp.; organizowanie wycieczek, imprez promujących zdrowy styl życia, itp.**

Na prowadzenie i utrzymanie świetlicy profilaktycznej, jadłodajni dla osób z rodzin z problemem lub zagrożonych uzależnieniem, w tym zapewnienie dziennego pobytu osobom korzystającym z noclegowni na 2024 r. zaplanowano kwotę **136.620,00 zł**. Wydatkowano łącznie **136.620,00 zł**. Zadanie zostało zlecone w drodze umowy z Caritas Diecezji Łomżyńskiej. Działalność świetlicy skoncentrowała się na integracji społecznej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. Strategicznym celem w pracy świetlicy jest dążenie do usamodzielnienia rodzin dysfunkcyjnych oraz promocja zdrowego stylu życia. W ramach działalności świetlicy profilaktycznej kładziono nacisk na reintegrację społeczną i zdrowotną oraz motywowanie do leczenia. Ponadto wspierano w aktywizacji indywidualnej, zawodowej i społecznej. Osoby uczestniczące w zajęciach zdobywały praktyczne, „życiowe” umiejętności, które są najważniejszą wartością w procesie usamodzielniania się.

- 1) Ze świetlicy profilaktycznej dla dorosłych (porady zawodowe, terapia zajęciowa i motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego) skorzystało 20 osób w tym 6 bezdomnych.
- 2) Z pomocy w formie ciepłego posiłku skorzystało 19 osób, w tym 13 bezdomnych. Wydano 1300 posiłków w ciągu roku.
- 3) Pracownicy przeszkolili 5 osób do zajęć w ośrodku i środowisku.
- 4) W 2024 roku dla rodzin zorganizowano 2 wycieczki edukacyjne:
 - Do Góry Strękowej, Janczewa, Łomży, dla 16 dzieci i młodzieży, 5 osób dorosłych oraz 3 opiekunów;
 - do Grodziska Milewskiego, Parku Jurajskiego, Białegostoku dla 22 dzieci i młodzieży, 6 dorosłych oraz 4 opiekunów.
- 5) Zorganizowano dwie imprezy integracyjne. Pierwsza w terminie 24 czerwca. dla 40 osób. Druga, przedświąteczna w terminie 24 grudnia r.- kolacja wigilijna dla podopiecznych dla 20 osób.

Zestawienie wydatków poniesionych w świetlicy profilaktycznej z możliwością dożywiania dla osób z problemem alkoholowym i narkotykowym lub zagrożonych uzależnieniem (w tym bezdomnych) przedstawia poniższa tabela:

Rodzaj wydatku	Wydatek w zł
Zakupy artykułów spożywczych na suchy prowiant, gorący kubek	10.400,00
Utrzymanie lokalu (wydatki bieżące, drobne naprawy i remonty, zakup materiałów, wyposażenia, art. piapersniczych, środków czystości i higieny)	17.328,00
1,75 etatu (wynagrodzenia i pochodne)	101.592,00
Wolontariat (szkolenie wolontariuszy, zakup art. i materiałów dydaktycznych i biurowych, ubezpieczenia)	300,00
Wycieczki (koszty autokaru, bilety wstępu, wyżywienie, ubezpieczenie)	6.000,00
Imprezy integracyjne	1.000,00
Razem	136.620,00

V. ZESTAWIENIE WYDATKÓW ZAMBROWSKIEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII W 2024 R.

L.p.	Nazwa zadania Programu	Plan wydatków 2024 r. (zł)	Wydatki w 2024 r. (zł)	Wykonanie w %
1.	Prowadzenie zajęć z osobami uzależnionymi, w tym w szczególności: – prowadzenie świetlicy informacyjno-koordynacyjnej (wynagrodzenia i pochodne, szkolenia, utrzymanie lokalu, drobne naprawy i remonty, zakup materiałów, wyposażenia niezbędnego do realizacji zadania, wydatki administracyjne i inne związane z prowadzeniem świetlicy, środki czystości i higieny, itp.); – realizacja programów profilaktyczno-terapeutycznych, dla osób uzależnionych i współuzależnionych; – organizowanie imprez promujących styl życia bez alkoholu i innych środków uzależniających.	71.600,00	71.600,00	100
2.	Prowadzenie świetlicy profilaktycznej, z możliwością dożywiania, dla osób z problemem alkoholowym i narkotykowym lub zagrożonych uzależnieniem (w tym bezdomnych), w szczególności: – wynagrodzenia i pochodne, szkolenia (w tym wolontariatu), utrzymanie lokalu, drobne naprawy i remonty, zakup materiałów, wyposażenia, wydatki administracyjne, środki czystości i higieny, inne wydatki związane z realizacją zadania; – artykuły spożywcze, posiłki, itp.; – organizowanie wycieczek, imprez promujących zdrowy styl życia, itp.	136.620,00	136.620,00	100

3.	Prowadzenie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4 i Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie pozalekcyjnych popołudniowych zajęć, w tym sportowych, w czasie nauki oraz zajęć w ferie zimowe z dziećmi zamieszkującymi w Zambrowie z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami, zapewnienie im opieki i wychowania, pomocy w nauce, rozwijania zainteresowań, organizacji czasu wolnego oraz zabawy, z uwzględnieniem treści profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w tych zajęciach.	120.000,00	118.159,16	98
4.	Zorganizowanie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4 i Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie jednodniowych wycieczek z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii dla uczniów zamieszkujących w Zambrowie z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami oraz realizacja programów profilaktycznych skierowanych do uczniów, rodziców i kadry pedagogicznej.	60.701,01	57.215,20	94
5.	Zorganizowanie przez Szkołę Podstawową Nr 3, Szkołę Podstawową Nr 4, Szkołę Podstawową Nr 5 w Zambrowie wypoczynku (kolonie, obozy, obozy wędrownie, biwaki, wycieczki kilkudniowe itp.) z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii, dla uczniów zamieszkujących w Zambrowie, z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami.	340.798,99	340.594,32	99
6.	Zorganizowanie przez miejskie przedszkola w Zambrowie wycieczek dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym lub narkotykowym lub zagrożonych tymi uzależnieniami z uwzględnieniem działań profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii oraz realizacja programów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii.	70.000,00	61.772,35	88
7.	Współorganizowanie Festynów Rodzinnych z elementami profilaktyki alkoholowej i narkomanii z Parafią pw. Ducha Świętego, Parafią pw. Trójcy Przenajświętszej i Parafią pw. św. Józefa Rzemieślnika w tym w szczególności wydatki na: opłacenie zespołu muzycznego, wesołego miasteczka dla dzieci, artykuły spożywcze, ulotki, broszury, itp.	30.000,00	30.000,00	100
8.	Sporządzanie opinii psychiatrycznych i psychologicznych oraz finansowanie kosztów sądowych.	21.500,00	20.702,38	96
9.	Ponoszenie kosztów wynagrodzenia członków Komisji.	68.500,00	68.280,00	99
10.	Ponoszenie kosztów wynagrodzenia Pełnomocnika Burmistrza.	18.600,00	18.600,00	100
11.	Ponoszenie kosztów na usługi pozostałe i zakup materiałów i wyposażenia związanych z realizacją Programu, pracą MKRPA (w tym artykułów spożywczych do kwoty 500,00 zł).	11.821,47	11.819,30	99
12.	Przeznaczenie pozostałych środków na dofinansowanie zadań wymienionych w pkt. 1-11. -Rezerwa.	726,58	726,58	100
	Razem:	950.868,05	936.089,29	98%

Zambrów, dnia **10. 03.2025** r.

1. Przewodniczący MKRPA w Zambrowie:

Krzysztof Radomski

.....

2. Dyrektor MOPS w Zambrowie:

Anna Kosakowska

.....

3. Pełnomocnik Burmistrza
ds. realizacji Programu

Łukasz Milczewski

.....